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Documento de Formalizagio de Demanda
Orgdo: Camara Municipal de Mandaguagu
Setor requisitante: Diretoria Gera|
Responsavel pela demanda: Lucinéia Callegari Menegazzo

E-mail: diretoria@mandaquacu.pr.qu.br Telefone: (44) 3245-1545

Cargo: Diretora Geral

Objeto da futura contratagio: Inscricdo de Vereadores que compdem a Camara

Municipal de Mandaguagu no SEMINARIO NACIONAL DE QUALIFICACAO
LEGISLATIVA DA UVEPAR.

Valor estimado: R$ 8.450,00 (oito mil, quatrocentos e cinquenta reais) para até 5
inscrigodes.

Natureza do Objeto: Servigo n&o continuado
Forma de Contratacio sugerida: Inexigibilidade de Licitagdo -

Justificativa da necessidade da contratagio:

A proposta tem por objetivo a inscrigdo dos Vereadores Fabricio Cesar
Martelozzi, Flavio Lopes Pinheiro, Jodo Ramos Costa, Fernando Aparecido da Costa,
Genildo Julido no Seminario Nacional de Qualificagéo Legislativa que sera realizado
pela UVEPAR - Unizo de Camaras, Vereadores e Gestores Publicos do Parana, de 19
a 22 de margo de 2024 em Brasilia DF.

E competéncia da administragdo promover e custear a capacitagdo e formagso de
vereadores e servidores para o desempenho de suas fungdes, em especial aquelas
essenciais a sua area de atuacao.

A participagdo dos Senhores Vereadores é importante em razao dos temas que
serdo abordados no Seminario, diretamente relacionados com a atuaczo parlamentar e
focados no interesse da municipalidade. Sao assuntos em areas de relevancia para o
Municipio, que necessitam de esclarecimentos, informacdes e da ampliacdo de
conhecimentos em beneficio da aplicag&o junto a populacéo.

Destaca-se a Consultoria Juridica e palestras sobre os Principios da
Administragdo Plblica e Direitos e Deveres dos Vereadores. Os participantes também
terdo palestras sobre as inovagdes legislativas através da inteligéncia artificial e a
importancia da transparéncia na administragdo publica. Na oportunidade poderao
visitar a C&mara dos Deputados ¢ o Senado Federal para contato com seus
representantes divulgando o nome do Municipio de Mandaguagu e reivindicando obras
€ recursos. Também propde a empresa oportunizar visitas aos Ministros de Governo.

Como consequéncia dessa contratagdo aspira-se o enriquecimento e
fortalecimento do Poder Legislativo no processo ativo e continuo de capacitacéo e
valorizac3o.
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A respectiva contratagcdo se mostra adequada e vantajosa, estando ainda,
coerente com a boa pratica na gestao de recursos publicos e com os principios legais
que regem e devem ser observados nas contratagdes administrativas.

O processo de inexigibilidade configura-se pela singularidade do objeto, uma vez
Comprovada a incomparavel a qualificagao da empresa e a especializacdo de seus

Quantidade de servicos:

Seréo realizadas até 5 inscricées no evento em nome dos Senhores Vereadores
Fabricio Cesar Martelozzi, Flavio Lopes Pinheiro, Jozo Ramos Costa, Fernando
Aparecido da Costa e Genildo Julido. Nos servigos que serao prestados pela empresa

Data em que devera ser iniciada a prestacio dos Servigos:

Considerando que o evento tera inicio no dia 19 de marco corrente, o processo
de contratagdo devera estar homologado até a data de 15 de margo e publicado no
orgéo oficial do Municipio para que surta seus efeitos legais.

Dotacdo Orgcamentaria:

01.01.001.03‘1:0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS —
PESSOA JURIDICA.

DESDOBRAMENTO - 3.3.90.39.48 00 — SERVIGOS DE SELECAOQ E TREINAMENTO
Os servidores indicados estio cientes das suas atribuicoes:

Responsavel pelo planejamento e acompanhamento:
Lucinéia Maria Callegari Menegazzo - Diretora

Agente de Contratacao:
José Adirson Gianotto Nascimento - Agente Administrativo

Responsavel pela fiscalizagéo:
Lucinéia Maria Callegari Menegazzo - Diretora

Mandaguagu, 06 de marco de 2024.
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VISITA AO CONGRESSO NACIONAI.

TERGA-FEIRA (19/03)
13h30

Credenciamento e entrega
de materiais,

14h as 16h

Consultoria Juridica sobre os Prinei-
pios da Administragio Piblica.
Marcos Ribelro Gongalves (contador,
servidor publice e egpecialista em adm
empresarial e financelra)

QUARTA-FEIRA (20/03)

06h s 11h

Consultoria Juridica sobre Direitos

e Deveres dos Vereadores.

Marcos Ribeiro Gongalves (contador,
servidor pabfico e especialista em adm
ernpresarial e financeira).

INSCRIGOES:
(O 41.99934.0390

14k as 16h

0s principios da Administragdo
Publica.

Marcos Ribeiro Gongalves {contador,
servidor piiblico e especialista em
adm empresarial e financeira).

QUINTA-FEIRA (21/03)

0%h as 10h

Direitos e deveres dos vereadores,
Marcas Ribeiro Gongalves (contador,
servidor piblico e especialista em
adm empresarial e financeira).

10h as 12h

Super Assessor | inovagoes Legislati-
vas através da Inteligéncia artificial.
Marcelo Collere (chefe de gabinete de
Daputado Federal)e Matheus (espe-
cialista em Inteligéncia Artificial).
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UNIAO DE CAMARAS,
VEREADORES E GESTORES
PUBLICOS DO PARANA

1dhas 17h
Visita a cdmara dos deputados
e senado.

SEXTA-FEIRA (22/03)

0%has 2

A importancia da transparéncia

na administragao pablica.

Marcos Ribeiro Gongalves (contador,
servidor piblico e especialista em
adm empresarial e financeira).
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AUTORIZACAO DE ABERTURA

O presente despacho aborda o contido no Documento de Formalizagdo de

Demanda - (DFD) ora encaminhado pela Diretoria da Camara Municipal conforme
objeto abaixo discriminado:

Inscricao de Vereadores que compdem a Camara Municipal de Mandaguagu no
SEMINARIO NACIONAL DE QUALIFICAGAO LEGISLATIVA DA UVEPAR.

Em ato de cognicdo sumaria, autorizo a abertura de Procedimento de

Contratacdo Direta, para atender a referida demanda, de acordo com o fundamento
ora indicado.

Determino que o procedimento seja impulsionado sem necessidade de novas

manifestagdes, estando todos os setores envolvidos cientes de suas atribui¢des.

Ap6s todos os tramites necessarios para a correta instrucdo do presente

processo, retorne os documentos para manifestar decisdo final sobre a contratacao
direta.

Mandaguagu PR 06 de marco de 2024.

Autoridade competente:

Cesar rtelozzi
Presid p{e

/

Fabrici
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR
1. DESCRIGAQ DA NECESSIDADE:

Fundamentagdo: E competéncia da administragdo promover e custear a
capacitagdo e qualificacdo tanto de servidores como de vereadores para o
desempenho de suas fungdes, em especial aquelas essenciais a sua area de atuagao.

E importante a participacdo dos Senhores Vereadores em eventos cujos temas

estejam diretamente relacionados com a atuagao parlamentar e focados no interesse
da municipalidade.

2. DA PREVISAO NO PCA:
21. O objetivo da respectiva contratacdo se encontra alinhado com o
planejamento realizado, e a demanda estda adequada ao orcamento da Camara

Municipal. A previsdo da contratagdo esta demonstrada no Plano Anual de
Contratagdes.

3. DOS REQUISITOS DA CONTRATAGAO:

3.1. Especificacio:

Inscrigo de Vereadores no SEMINARIO NACIONAL DE QUALIFICACAO
LEGISLATIVA DA UVEPAR.

3.2. Previsdo para inicio:

O processo tera inicio na data de 06 de margo de 2024 e devera estar homologado
até a data de 15 de margo considerando que o evento tera inicio no dia 19 de margo.

3.3.Requisitos Gerais:

3.3.1. Devera ser comprovada a incomparavel qualificagdo da empresa e a
especializacao de seus profissionais. Devemn ser anexados documentos que atestam a
competéncia e a qualidade da empresa prestadora dos servigos, assim como a notéria
gualificagcao dos ministrantes.

3.3.2. Os servicos especificos sdo de natureza ndo continuados e impdem a
contratada o dever de realizar a prestagao no periodo predeterminado.

3.3.3. Para fins da liquidagdo dos servicos a nota fiscal ou instrumento de
cobranca equivalente devera apresentar expressamente os elementos necessarios e
essenciais em especial, eventual destaque do valor de retencgdes tributarias cabiveis.

3.4. Requisitos legais:

Cumprir as disposigdes existentes na Lei 14.133/2021, sem prejuizo das demais

obrigacgdes legais.
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3.5.Garantia e manutencéo: Nao serdo exigidas garantias. A nota de empenho
substituira o contrato.

4. DAS ESTIMATIVAS DE QUANTIDADES:
4.1. Quantitativo levantado:

Na presente contratagdo poderao ser realizadas ate 5 (cinco) inscricdes no
evento em destaque (pré inscricées confirmadas em nome dos Senhores Vereadores:
Fabricio Cesar Martelozzi, Flavio Lopes Pinheiro, Jodo Ramos Costa, Fernando
Aparecido da Costa e Genildo Julizo). Nos servicos que ser&o prestados na presente
contratagdo estdo incluidos: fornecimento de materiais didaticos, consultorias
presenciais mediante agendamento, obtencio de 5 (cinco) horas online de tutoria
complementar nos 30 (trinta) dias seguintes ao encerramento do curso, mediante
questionamentos através de meios eletrdnicos.

O valor previsto esta adequado ao Orcamento Anual da Camara Municipal.
4.2. Contratacao anterior:

No ano anterior a Camara realizou contratagcées semelhantes com os seguintes
guantitativos:
1 - Capacitagdo presencial dos vereadores e servidores publicos sobre o tema
‘Emendas Parlamentares Impositivas no ambito municipal”; (R$ 24.000,00)
2- 27 Marcha dos Legislativos Municipais Paranaense (R$ 4.760,00).

4.2.1. O valor estimado para a presente contratacio é de R$ 8.450,00 (oito mil
quatrocentos e cinquenta reais).

4.2.2. Justificativa de alteracdo de itens e quantitativo:

A estimativa de valor a ser gasto no exercicio de 2024 nos Servigos de Selegéo
e Treinamento é de R$ 35.000,00 e se apresenta menor que a do ano anterior. No ano
anterior a administragdo houve por bem em abordar amplamente temas como
Emendas Impositivas e a Nova Lei de Licitacdes para melhor e eficaz desempenho de
todos os Legisladores e servidores. Quanto ao quantitativo em valores foi superior com
a participagéo entre servidores e vereadores em aproximadamente 10 eventos.

Para o exercicio atual foram programadas as participacdes de vereadores em
eventos especificos assim como dos servidores em capacitagdes em escala menor,

que vao atender as necessidades nesta Camara, ficando justificada a economicidade.
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5. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO E POSSIVEIS ALTERNATIVAS: ;t‘-];

2.1, Do mercado:

A contratagdo tem por objetivo a participacdo dos Vereadores no evento
SEMINARIO NACIONAL DE QUALIFICACAO LEGISLATIVA DA UVEPAR.

O levantamento de mercado se torna invidvel considerando que se trata de um
evento Unico, com temas especificos e destinados aos vereadores.

5.2. Dos precos praticados:

O valor estimado se apresenta adequado, sendo inclusive menor considerando o
numero de participantes.,

9.3.Da escolha da modalidade:

5.3.1. A contratagao por inexigibilidade de licitag&o esta baseada no Art. 74 Inciso
lI“f" da Lei Licitatéria n° 14133/2021 (treinamento e aperfeicoamento de pessoal).
9.3.1.1. A inviabilidade de competicao nao se trata somente em decorréncia
da auséncia de pluralidade de solugdes para o que se Propde este érgao Publico, mas
sim da impossibilidade de avaliar objetivamente os servicos disponiveis no mercado e
alternativas mais vantajosas, sendo necessario demonstrar que se trata de servigco
técnico especializado voltado ao treinamento ou aperfeicoamento de pessoal e
executado por profissional oy empresa de notdria especializagao.
5.3.1.1.1. SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO: A empresa se destaca
na area de atuagdo junto aos vereadores, com pessoal capacitado e larga experiéncia.
A UVEPAR (Uniao de Vereadores do Parand), foi fundada em 02 de junho de 1989, e
esta estabelecida atualmente como entidade civil com personalidade juridica de direito
privado sob a forma de associagdo, mantendo-se sem fins lucrativos, e, por forga dos
termos da Lei Estadual 16.083/2009, representa as Associagdes Microrregionais de
Cémaras, Camaras Municipais de Vereadores do Estado do Parana. Sua missio e
defender as causas dos Vereadores e das Camaras Municipais, buscar o espirito
associativo entre os vereadores, além de difundir e dinamizar o espirito municipalista
na busca pelo fortalecimento das gestdes locais. O carro chefe das acbes da UVEPAR
€ a defesa das prerrogativas do Vereador e da valorizagdo do Legislativo Municipal,
ofertando cursos, seminarios, treinamento e assessoria as Camaras e aos vereadores
para a qualificagdo e aperfeicoamento do Poder Legislativo Municipal. (documentos
anexados ao processo)
5.3.1.1.2. DA NOTORIA ESPECIALIZACAO: Na programacgéo do evento
constam o nome e a formacdo dos profissionais que ministrardo as palestras
demonstrando a formag&o e as especialidades de cada um.
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7. DA SOLUCAO:

7.1. Possiveis solucées:
711, Contratagéo externa:

8. DA JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO oU NAO:

8.1. De acordo com as Caracteristicas do objeto da contratacéo pode se verificar
que se trata de um unico item, representado pelo valor que sera despendido para as
inscricdes realizadas de acordo com os precos das pre-inscrigdes anexas.

8.2. A opg&o pelo nao parcelamento se da em razao da maior economicidade
para a Camara Municipal, ao adquirir as inscricées de uma s6 vez.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS:
9.1. A contratagcdo que se pretende tem por objetivo resultados positivos ao
proporcionar aos participantes o fortalecimento no desempenho de suas fungBes, a

reducéo dos valores ofertados.
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10.DAS PROVIDENCIAS NECESSARIAS:

Nao foram identificadas providéncias a serem tomadas em decorréncia da
contratagdo. A Nota de Empenho sera emitida mediante as inscricdes. O setor
administrativo acompanhara a execucao e liquidacao dos servicos.

11.DAS CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENTES:

11.1.Nao ha contratacdes correlatas efou interdependentes que venham a
interferir na execucao do objeto desta contratagao.

12.DOS POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

12.1.  Sob a 6tica da dimensao ambiental, ndo sao identificados impactos em
decorréncia da contratagao pretendida.

13.CONCLUSAO:

Em raz&o de todos os dados constantes do presente Estudo Técnico Preliminar
conclui-se pela adequacao da contratag&o para solugéo e atendimento a necessidade a
que se destina e evidencia viabilidade econémica

Mandaguacu 08 de margo de 2024,
Responsavel:

/

~
/ I
Lucin allegari M\en%&% 0
/' Diretora N
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Cursos / Método Consultor: SEMINARIO NACIONAL DE
QUALIFICAGAO LEGISLATIVA DA UVEPAR.

| NACIONAL DE Qéﬁﬁi

E.Eﬁiﬁlﬂ?ﬂ% DA UVEPAR

| MINEPAR | 1517 AOS MINISTROS DO GOVERNO

Dosmaresis VISITA AO CONGRESSO NACIONAL

(http://www.uvepar.com.br/sistema/imagens/260224100906_2siteuveconsultorbrasilia_png.png)

DESCRICAO:

SEMINARIO NACIONAL DE QUALIFICAGAOD LEGISLATIVA DA UVEPAR.
De 19 A 22 de marco de 2024.

Brasilia - Distrito Federal.

Método Consultor:

TERGA-FEIRA (19/03)
13h30
Credenciamento e entrega de materiais.

14h as 16h
Consultoria Juridica sobre os Principios da Administracao Piiblica.
Marcos Ribeiro Gongalves (contador, servidor piiblico e especialista em adm empresarial e financeira).

www.uvepar.com.br/site/curso/12758 173
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QUARTA-FEIRA (20/03)
09h as 11h
Consultoria Juridica sobre Direitos e Deveres dos Vereadores. !

Marcos Ribeiro Gongalves (contador, servidor piiblico e especialista em adm empresarial e financeira). 'ne 0 / {

Método Consultor: SEMINARIO NACIONAL DE QUALIFICAGAO LEGISLATIVA DA UVEPAR.

14h as 16h
Os principios da Administragdo Piiblica.
Marcos Ribeiro Goncalves (contador, servidor piblico e especialista em adm empresarial e financeira).

QUINTA-FEIRA (21/03)
09h as 10h

Direitos e deveres dos vereadores.
Marcos Ribeiro Gongalves (contador, servidor piiblico e especialista em adm empresarial e financeira).

10h as 12h

Super Assessor ; inovagies Legislativas através da inteligéncia artificial.
Marcelo Collere (chefe de gahinete do Deputado Federal Geraldo Mendes) e Matheus (design Gréfico).

14h as 17h
Visita a camara dos deputados e senado.

SEXTA-FEIRA (22/03)

09h as 12

A importéncia da transparénciana administracio piiblica.

Marcos Ribeiro Gongalves (contador, servidor ptiblico e especialista em adm empresarial e financeira).

Valor do Curso (Método Consultor) RS 2.490,00.
Local: Brasilia - Distrito Federal

Hotel: Esplanada Brasilia Hotel e Eventos

Enderego: SHS QUADRA 03 BLE

PARTICIPE DOS NOSSOS CURSOS:
A DATALEGIS e a UVEPAR ainda proporcionam outros dois métodos inovadores de aprendizado:

Método Consultor: consultoria presencial sobre a matéria da programacéo, por até 03 horas, mediante agendamento na terga-feira a
tarde ou na quarta-feira pela manha.

Método Tutoria: além das 10h de aulas presenciais e da consultoria presencial (03h) no curso, o inscrito possui o direito de obter 05h
online de tutoria complementar com membro do nosso corpo docente especializado, nos 30 (trinta) dias seguintes ao encerramento do
curso, mediante questionamentos através de meios eletrbnicos e com o en

INiCI0 DO CURSO:

19 de Margo de 2024 as 13:30
TERMINO DO CURSO:

22 de Margo de 2024 3s 11:00
LOCAL:

Brasilia-Distrito Federal
PREGO:

RS 2.490,00

www.uvepar.com.br/site/curso/12758 2/3



COMPROVANTE DE INSCRI GAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscrigéo e de Situacdo Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica &, se houver qualquer divergéncia, providencie junto & RFB a sua atyalizagéo
cadastral.

A informagéo sobre o porte Que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

DATA DE ABERTURA
07/08/1989
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
UNIAO DE CAMARAS, VEREADORES E GESTORES PUBLICOS DO PARANA

TITULG DO ESTABELECIMENTO (NOME DF FANTASTA) FORTE
UVEPAR DEMAIS

EODiGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94,

0 D i F
rﬁgz“a_2§;$§§gﬁ4$ ' COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAG

.92-8-00 - Atividades de arganizagdes politicas

[COBIGE € DESCRIGAG DAS ATVIDAGES ECONGMICAS SECUNDARIAS
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional & gerencial
94.98-5-00 - Atividades assoclativas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESTRIGAD DA NATUREZA JURIDICA

398-9 - Assoclagio Privada

LOGRADGURG NUMERG COMFLEMENTO

R ARISTIDES TEIXEIRA 81 APT AP 22 COND IGAPO ED

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO

80.530-110 CENTRO CIVicO CURITIBA PR

ENDERECO ELETRGNICO TELEFONE

UVEPAR@UVEPAR.COM.BR (41) 3323-1534/ (41) 3403-6340

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR]

i

SITUAGAG CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL

ATIvA 24/12/2004

MOTIVO DE STTUAGAC CADASTRAL
LsrmAcAo ESPECIAL DATA DA SITUAGKD ESPECIAL

prosene Py

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 12/03/2024 as 10:21:41 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: UNIAO DE CAMARAS, VEREADORES E GESTORES PUBLICOS DO PARANA
CNPJ: 81.398.232/0001-41

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracgdo para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos: e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unigo (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisio judicial que determina sua desconsideracgdo para fins de
certificagao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidé@o é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo nico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:40:48 do dia 16/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/05/2024.

Cédigo de controle da certiddo: A790.092D.FBE7.76B8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




05/03/2024, 13:19 Consulta Regularidade do Empregador

o ]
CAIA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  81.398.232/0001-41
Razio
Social: UNIAO DE CAMARAS VEREADORES GESTORES PUBL DO PR

Endereco: R PRESIDENTE CARLOS CAVALCANTI 742 / SAO FRANCISCO / CURITIBA /
PR / 80510-040

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagd@o regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:21/02/2024 a 21/03/2024

Certificacdo Nimero: 2024022118133978247978
Informagédo obtida em 05/03/2024 13:19:09

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:l!consulta-crf.caixa.gov.brlconsuItacrflpageslconsu!taEmpregador.jsf 1M
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QDER JUDICIARIO

JUSTLICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: UNIAO DE CAMARAS, VEREADORES E GESTORES PUBLICOS DO PARANA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 81.398.232/0001-41
Certiddo n®°: 73607328/2023
Expedigdo: 21/12/2023, as 12:46:02

Validade: 18/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se Jque UNIAO DE CAMARAS, VEREADORES E GESTORES PUBLICOS DO
PARANA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n
81.398.232/0001-41, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidido sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacido
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

o

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



Estado do Parana o
Secretaria de Estado da Fazenda O_l@ B
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 032276786-84

Certid&@o fornecida para o CNPJ/MF: 81.398.232/0001-41
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessérias.

Valida até 21/03/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www fazenda.pr.qov.br

Pégina 1 de 1
Emitilo via Internet Prblica (22/11/2023 11:06:51)



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANGAS E ORGAMENTO! s Q¥
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO —S

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo n°  11.126.028
CNPJ: 81.398.232/0001-41
Nome: UNIAO DE CAMARAS, VEREADORES E GESTORES PUBLICOS DO PARANA

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda nio registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas a créditos
tributarios administrados pela Secretaria Municipal de Finangas e créditos tributarios e ndo tributdrios inscritos em
divida ativa junto a Procuradoria Geral do Municipio (PGM).

Esta certiddo compreende os Tributos Mobilidrios (Imposto sobre servigo - 1S8), Tributos Imobilidrios (Imposto Predial
e Territorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imdveis Intervivos- |TBI e Contribuicdo de
Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa.

A certiddo expedida em nome de pessoa juridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastrados no
Municipio de Curitiba.

A autenticidade desta certidéo devera ser confirmada no endereco
https://cnd-cidadao.curitiba.pr.gov. br/Certidao/ValidarCertidao.

Certid&o emitida com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021.

Emitida as 13:17 do dia 05/03/2024.

Cddigo de autenticidade da certido: 838AF886DE4E4EFA1 BA72ABAC44B8ASBE?2
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Vélida até 03/06/2024 — Fornecimento Gratuito

Vocé também pode validar a autenticidade
da certiddo utilizando um leitor de QRCode.



COMARCA DE CURITIBA

1° OFICIO DISTRIBUIDOR, PART. E CONTADOR JUDICIAL DO FORO
CENTF\‘_AL DA COMARCA DA REGIAD METROPOL|TANA DE CURITIBA
AV. CANDIDO DE ABREU, 535 1° ANDAR - FONE: (41) 3027-5253
EDIFICIO DO FORUM CIVEL - CENTRO-GVIGO

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL D
ESTADO DO PARANA

SANDRA LUCIA PELIKI

CEP: 80530-906 LU!%S%%EE%%E%E?W&S\’K(;H
www.1distribuidorcuritiba.com.br : MARIANY BEATRIZ DA SILVA SCAPINELI
2 FERNANDA GALLASSIN
PEDIDO DE CERTIDOES . KARlNA%iVARSOIAIiVES
JOSE BORGES DA CRUZ FILHO

EDIFICIO DO FORUM CIVEL TITULAR
AV. CANDIDO DE ABREU, 535 - TERREO - CEP 80530-906

RECUPERACAD JUDIGIAL * FALENCIA * CONCORDATA * CRIME * CIVEL

VARAS CRIMINAIS-VARAS DA FAZENDA-VARAS DA FAMILIA-PRECATORIA DA VARA DE EXECUCOES PENAIS

EXECUGOES FISCAIS DO ESTADO E DO MUNICIPIO - REGISTROS PUBLICOS - TRIBUNAL DO JURI
TABELIONATOS - JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL

CERTIDAO NEGATIVA
FEITOS AJUIZADOS

CERTIFICO, a pedido de parte interessada, para FINS
GERAIS, que revendo os livros de registros de distribuigdes fisicas e eletrénicas de j

AGOES DE FALENCIAS, CONCORDATAS, RECUPERACAO JUDICIAL E |

EXTRAJUDICIAL, existentes nesta serventia, dos mesmos NAO CONSTA qualquer acado
contra:

\ 3 ;\:\\\}‘ \ -::'\:\‘::\Q\\;\\\f\\\ ‘\\‘\}'\c\'hwt‘\ti \\\5Q\‘\$‘:~;j i

CNPJ.81.398.232/0001-41 H
no periodo de 18 de margo de 1963 (data da instalagdo deste cartério - Lei No.4.677, de H
29/12/62) a 17/11/2023 . |

f
O REFERIDO E VERDADE E DOU FE. M

Curitiba, 21 de novembro de 2023 .

FERNANDA GALLASSINI
Escrevente Juramentada

Digitally signed

bygjOSE BORGES
DA CRUZ |
FILHO:31628532 |

s LA |
Date: i
2023.11.21 !

13:32:21 BRST

Emitida por: FERNANDA QFICIO DISTRIBUIDOR
Lei n°19.803 de 21/Dez/18
Tabela XVI dos Distribuidores n° Vi letra a (R$ 38.16)

*** Se impressa, verificar sua autenticidade no http://www.1distribuidercuritiba.com.br/autentica usando o codigo 77993A21 ***

EMPREGADOS JURAMENTADOS O J



UNIAC DE CAMARAS, VEREADORES E GESTORES PUBLICOS DO PARANA

DECLARAGCAO DE NAO INCIDENCIA NA FONTE DE IMPOSTO DE RENDA

A UNIAO DE CAMARAS, VEREADORES E GESTORES PUBLICOS DO
PARANA, com sede Rua Candido de Abreu, 526 — Sala 14018 — Torre A, inscrita no
CNPJ sob o no 81, 398.232/0001-41. DECLARA para fins de ndo incidéncia na fonte
do IR, da CSLL, da Cofins, e da Contribuicdo para o PIS/Pasep, a que se refere o art.
64 da Lei n° 9.430, de 27 de dezembro de 1996, que é entidade sem fins lucrativos
de carater filantrépico, sob forma de Associagdo De Cémaras, Vereadores e Gestores
Plblicos do Paran. a que se refere o art. 15 da Lei n°9.532, de 10 de dezembro de
1997. Para esse efeito, a declarante informa que: I - preenche os sequintes
requisitos, cumulativamente:

a) € entidade sem fins lucrativos;

b) presta servicos para os quais foi instituida e os coloca a disposigéo do grupo de
Pessoas a que se destinam;

C) nao remunera, por qualquer forma, seus dirigentes por servicos prestados;

d) aplica integralmente seus recursos na manutencdo e desenvolvimento de seus
objetivos sociais;

e) mantém escrituragdo completa de suas receitas e despesas em livros revestidos
das formalidades que assegurem a respectiva exatidao;

f) conserva em boa ordem, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da
emissao, os documentos que comprovam a origem de suas receitas e a efetivacao de
suas despesas, bem como a realizagdo de quaisquer outros atos ou operagoes que
venham a modificar sua situacio patrimonial;

g) apresenta anualmente a Escrituragao Contabil Fiscal (ECF), quando se encontra na
condigao de obrigado e em conformidade com o disposto em ato da Secretaria da
Receita Federal do Brasil (RFB); e

h) os valores recebidos referem-se a receitas relacionadas com as finalidades para as
quais foram instituidas.

Avenida Candido de Abreu, 526 - Conjunto 1.401 - sala B -Torre A. CEP 80.530-905. Centro Civico
Fone/Fax: (41) 3323-1534 www.uvepar.com.br




UNIAC DE CAMARAS, VEREADORES E GESTORES PUBLICOS DO PARANA

UVEPAR

IT - o signatario é representante legal desta entidade, assumindo o compromisso de

informar @ RFB e & unidade pagadora, imediatamente, eventual desenquadramento
da presente situacio e estd ciente de que a falsidade na prestacdo dessas
informagdes, sem prejuizo do disposto no art. 32 da Lei no 9.430, de 1996, o
sujeitara, com as demais pessoas que para ela concorrem, as penalidades previstas
na legislagdo criminal e tributéria, relativas & falsidade ideoldgica (art. 299 do
Decreto-Lei n® 2.848, de 7 de dezembro de 1940 - Cddigo Penal) e ao crime contra a
ordem tributaria (art. 1° da Lei n° 8.137, de 27 de dezembro de 1990).

Curitiba, Setembro de 2023

' J
Frederico Freitag

Presidente da UVEPAR

Avenida Candido de Abreu, 526 - Conjunto 1,401 - sala B -Torre A. CEP 80.530-905. Centro Civico
Fone/Fax: (41) 3323-1534 www.uvepar.com.br




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUARATUBA, pessoa juridica de
direito publico interno, inscrita no CNPY/MF sob o n°. 78.177.771/0001-46, com sede na
RUA CEL. CARLOS MAFRA, 1. 494 — Centro — Guaratuba - PR, neste ato representada
por sua presidenie CATIA REGINA SILVANO, atesta, a pedido da interessada que a
UVEPAR — UNIAO DE CAMARAS, VEREADORES £ GESTORES PUBLICOS 11¢]
PARANA, inscrita no CNPJ sob o n° 81.398.232/0001-41, entidade civil com personalidade
Juridica de direito privado sob a forma de associagdo, com sede na Rua Aristides Teixeira, n®
81, Sala 22, Centro Civico, Curitiba/PR, CEP 80.530-1 10, presiou regularmente os servigos
referentes ao 13° CONGRESSO DE UNIAO E FORTALECIMENTO DA VEREANCA,
realizado entre os dias 28 a 31 de Marge de 2023 realizado na Assembleia Legislativa do
Parand em Curitiba/PR.

Atesta, ainda, que a prestagio de servigos foi executada de forma satisfatona, niio existindo,
em nossos registros fiato que desabone sua conduta e responsabilidade com a obrigagiio
assumida.

Guaratuba, abril de 2023.

Camara Municipal de Guaratuba
© CATIAREGINA SIEVANO

Presidente



. o AY)
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES b
ORTIGUEIRA - PARANA

CNPJ 77.780.179/0001-71

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Camara Municipal de Vereadores de Ortigueira, pessoa juridica de direito pulblico
interno, inscrita no CNPJ/MF sob o ne. 77.780.179/0001-71, com sede na Avenida
Parana, n°. 378 — Centro - Ortigueira - PR, neste ato representada por seu
Presidente Marcos Rogério de Oliveira Mattos, atesta, a pedido da interessada que a
Uvepar — Unido de Camaras, Vereadores e Gestores Pablicos do Parana, inscrita no
CNPJ sob o n° 81.398.232/0001-41, entidade civil com personalidade juridica de
direito privado sob a forma de associagao, com sede na Av. Candido de Abreu, 526,
Sala A - CONJ. 1401-A Centro Civico - Curitiba—PR-CEP" 80.530-905, prestou
regularmente os servigos referentes a 2* Marcha dos Legislativos Municipais
Paranaenses. '

Realizado entre os dias 22 a 25 de Agosto de 2023 no Hotel Victoria Villa em
Curitiba/PR.

Atesta, ainda, que a prestacéo de servicos foi executada de forma satisfatéria, nao
existindo, em nossos registros fato que desabone sua conduta e responsabilidade
com a obrigag&o assumida.

Ortigueira, 04 de Setembro de 2023.

N\

)

\\f{“"g‘;‘-‘
Marcos Rogério de Oliveira Mattos

Presidente |

Avenida Parani, 378, Centro
E-mail: emortigueira@gmail.com

CEP 84350.000 —- ORTIGUEIRA - PARANA



NUmero daNota
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA i
SECRETARIA MU NICIPAL DE FINANCAS Data & Hora de Emissde
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e IS0 15
Cddigo de Verificacio
G2QND100
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: UNIAQ DE CAMARAS  WVEREADORES E GESTORES PUBLICOS DO PARANA
CPF / CNP3:  81.398.232/0001-41 Inscricdo Municipal: 17 01 0583836-8

Endereco: ARISTIDES TEIXEIRA, 000081 - BAIRRO: CENTROCIVICO  Tel.: 4i - 33231534
- CEP: 80530110

Municipio: CURITIBA UF: PR Email: contato@contabilidadecontroller com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Mome/Razdo Social: CAMARA MUNICIPAL DEUBIRATA
CPF / CNPJ; 01.784.600/0001-50 IMU: Outre Doc.:
Enderego: PRACA EMiLIO DE MENEZES, S/M®- CX. POSTAL 154
Municipio: UBIRATA UF: PR Email: licitacao@camaraubiratapr.gov.br

DISCRIMINACAODOS SERVICOS

REFERENTE AINSCRICOES PARAD SEMINARIO HACIONAL DE QUALIFICACAC LEGISLATIVA DA UVERAR.
Lz 19 A 22 de margo da 2024

PARTICIPANTES
RONALDO BATISTADASILYA
MARCIO APARECIDO SAL
ROBSOM ALEXANDRE DAS)
ROGERIO GOMES DASILYA

SERTOS
VE

BANCO (TAD
Poc - E-MAIL uvepar parana@gmaiioom

BANCO DD BRASIL
Depdsito/ transferénca
AG 15180

€L 22330-1

VALOR TOTAL DA NOTA -R$9.960,00

Codigo da Atividade

17-03 -Planejamento, coordenacdo, programacdo ou organizacado técnica, financeira ou administrativa.

Valor Total das Dedugbes (R$) Base de Cifculo (R$) Aliquota {%%0) Valor do IS5 (R$) Crédito p/ Abatimento do TPTY
0,00 8.560,00 5,00 488,00 0,00
OUTRAS INFORMACOES

EstalFS-¢ for emitida com respaldena Lei 722009,

Mais informacdes: nota.curibiba.pr.gov.br




Numero da Nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

Nome/Razio Social: CAMARA MUNICIPAL DE ARARUNA

CPF / CNPJ: 76.729.086/0001-50 IMU:

Outro Doc.:
Endereco: PRACA NOSSA SENHORA DO ROCIO, 390 - BAIRRO: CENTRO - CEP: 08726000
Municipio: ARARUNA UF: PR Email: contabilidade@cmls.pr.gov.r

1841
SECRETARIA MUNICIPAL DF FINAMCAS Data = Horade Emissdo
- /03/2024 08:07:
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e bl il
Cadigo de Verificagio
1¥GTrJooT
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: uUNIAODE CAMARAS, VEREADORES E GESTORES PUBLICOS DO PARANA
CPF / CNPJ: 81.398.232/0001-41 Inscricdo Municipal: 17 01 0583836-8
Endereco: ARISTIDES TEIXEIRA, 060081 - BAIRRO: CENTRO CIVICO Tel.: 41 - 33231534
- CEP: 80530110
Municipio; CURITIBA UF: PR Email: contato@contabilidadecontroller.com.br
TOMADOR DE SERVICOS

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

REFERENTE AINSCRICOES PARAD SEMINARIO NACIONAL DE QUALIFICACAD LEGISLATIVADAUVEPAR.
De 13 A 22 de margo de 2024

BANCOITAD
Fie - B-MAIL uvepar parzna@gmaidcom

E&NCO DO 3RASIL
=pé-§itafﬂ'ansfe!ém

CC 223301

Valor Liquigo da Nete Fiscal =R$2.490.00

VALOR TOTALDA NOTA -R$2.490,00

Codigo da Atividade

17-03 -Planejamento, coordenagdo, programacéo ou organizacdo técnica, financeira ou administrativa.

Valor Total das Deductes (R$) Base de Calculo {R$) Aliguota (%) Valer do 155 {R$) Crédito p/ Abatimento do IPTU
0,00 2.450,00 5,00 124,50 0,00
OUTRAS INFORMACCES

Esta NFS-efoi emiidz comrespaldo na Lei 7372009,

Mais informacdes: nota.curitiba.pr.gov.br




Numero da Nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA -
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data = Kora de Emissio
06/12; 16:12:
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e s
Cddigo de Verificacdo
KU4VBGOX
PRESTADOR DE SERVICOS
Razde Social: UNIAODE CAMARAS, VEREADORES E GESTORES PUBLICOS DO PARANA
CPF / CNPJ: B1.398.232/0001-41 Inscricdo Municipak 17 01 0583836-8
Enderego: ARISTIDES TEIXEIRA, G000S1 - BAIRRD: CENTRO CIVICO Tel.: 41 - 33231534
- CEP: BOS30110
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: contato@contabilidadecontroller.combr
TOMADOR DE SERVICOS
Neme/Razdo Social:  CAmMaRs MUNICIPALDE GUARATUBA
CPF { CNPJ: 78.177.771/0001-45 IMU: Outro Doc.:
Endereco: RUA CEL. CARLOS MAFRA 494 - CEP: 08328000
Municipio: GUARATUBA UF: PR Email: comprasenotas@camaraguaratubapr.gov.br
DISCRIMINACAODOS SERVICOS
REFERENTE ASINSCRICOES PARAC 142C0 NGRESSO DE UNISD EFORTALECIMENTO DAVEBEANCA
DIAS: 06 07 & 08 de Dezembro
PARTICIPANTES
ROSSANAHERNANDES AFONSD
EANCO DD BRASIL
AG 1518-0
CC:- 2233041
BANCO [TAS
Fix - E-MAIL: uvepar parana@gmaitoom
Valer Liguido ¢a Nota Fiscal =R 2490 00
VALOR TOTALDA NOTA - R352.490,00
Codigo da Atividade
17-83 -Planejamenta, coordenacdo, programacio ou organizacdo técnica, financeira ou administrativa,
Valor Total das Deducées {R$) Base de Calcufo (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) Crédito p/ Abatimento do YPTU
0,00 2.480,00 5,00 124,50 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Est3 NFS-& fou enutida com respaldo ns Lei 732008

Mais infarmacdes: nota.curitiba.pr.gov.br
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Contato

20A 22 MARCO_2024 SEMINARIO

: R NACIONAL DE
METODO CLASSE ~

e Grhee o QUALIFICACAO

oty B - LEGISLATIVA DA
.. AcmuAL DE e’;%s;gmsﬂ’m{:m UVEPAR.

R$2.220,00

SEMINARIO NACIONAL DE
QUALIFICACAC LEGISLATIVA DA
UVEPAR., De 20 A 22 de margo de 2024,
Brasilia ~ Distrito Federal. Quem pode
fazer ¢ Seminario? Destinado a: [..]

VISITA AOS MINISTROS DO GCVERNO |
VISITA AO CONGRESSO NACIONAL

SEMINARIO NACIONAL DE QUALIFICACAO LEGISLATIVA DA UVEPAR.
De 20 A 22 de margo de 2024,

Brasilia - Distrito Federal.

Quem pode fazer o Seminario?

Destinado a: Prefeito, Vice - Prefeito, Presidente da Camara, Vereador, Chefes de Gabinete, Secretario,
Servidores Publicos do Executivo e Legislative, Assessor juridico, Contador, Controlador e Assessor Parlamentar.

Método Classe:

QUARTA-FEIRA (20/03)
13h30
Credenciamento ¢ entrega de materiais.

14h as 16h
Os principios da Administracdo Puablica.
Marcos Ribeiro Gongalves (contador, servidor publico e especialista em adm empresarial e financeira).

https'.Hdataiegisconsultoria.com.bn’produto/seminario-nacionaI-de-qualiﬁcacao~legislativa-da—uvepar—Si 1/4
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TERMO DE REFERENCIA
1. Defini¢do do objeto:

1.1. Inscrigéo de Vereadores que compdem a Camara Municipal de Mandaguacu
no SEMINARIO NACIONAL DE QUALIFICAGCAO LEGISLATIVA DA UVEPAR.

1.2. Natureza do Objeto: Servigo nao continuado

1.3. Quantitativos: O objeto se destina a realizacéo 5 inscricdes no evento em
nome dos Senhores Vereadores: Fabricio Cesar Martelozzi, Flavio Lopes Pinheiro,
Jodo Ramos Costa, Fernando Aparecido da Costa e Genildo Juligo. Esta incluso o
fornecimento de materiais didaticos, consultorias presenciais mediante agendamento,
obtencéo de 5 horas online de tutoria complementar nos 30 (trinta) dias seguintes ao
encerramento do curso, mediante questionamentos através de meios eletrénicos.

1.4. A contratagéo se dara mediante inscricdo dos Vereadores e participagao no
evento com data para inicio em 19 de margo corrente e encerramento em data de 22
de margo. O valor apurado sera empenhado e liquidado mediante emissdo de nota
fiscal da empresa e comprovantes das inscrigbes

1.5.0 valor do objeto é de R$ 8.450,00 (oito mil, quatrocentos e cinquenta reais).
1.5.1. No valor acima estéo incluidas todas as despesas ordinarias diretas
e indiretas decorrentes da execucao do objeto, inclusive tributos efou
impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais incidentes, frete, Seguro e outros necessarios ao
cumprimento integral do objetoda contratacao.

2. Fundamentagio Da Contratagio:

2.1. E competéncia da administragdo promover e custear a capacitagéo e
qualificagéo tanto de servidores como de vereadores para o desempenho de suas
fungdes, em especial aquelas essenciais a sua area de atuacéo.

2.2. E importante a participagédo dos Senhores Vereadores em eventos cujos
temas estejam diretamente relacionados com a atuagao parlamentar e focados no
interesse da municipalidade.

3. Descrigao da Solugio:

3.1.A participagéo dos Vereadores se torna importante em razzo dos temas que
serao abordados no Seminario, diretamente relacionados com a atuagao parlamentar e
focados no interesse da municipalidade. Sera realizado na Capital Federal, Brasilia
oportunizando aos participantes visitas e audiéncias na Camara de Deputados e
Senado Federal, além de visitas aos Ministros de Governo.

3.2.A contratagdo se mostra vantajosa e conveniente para atender os interesses
da Camara Municipal, estando adequada a demanda e ao planejamento
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4. Requisitos da Contratagio:

41. A contratacéo objetiva a inscricdo de Vereadores no SEMINARIO NACIONAL
DE QUALIFICAGAO LEGISLATIVA DA UVEPAR.

4.2. O processo de contratagéo por inexigibilidade de licitagdo tera inicio na data
de 06 de margo de 2024 e devera estar homologado até a data de 15 de marco
considerando que o evento tera inicio no dia 19 de margo.

4.3. A contratagdo por inexigibilidade de licitagao esta baseada no Art. 74 Inciso 111
‘' da Lei Licitatoria n° 14133/2021 — (treinamento e aperfeicoamento de pessoal),
devendo ser comprovada a incomparavel qualificacdo da empresa e a especializagéo
de seus profissionais.

4.3.1. A inviabilidade de competicao nao se trata somente em decorréncia da
auséncia de pluralidade de solucbes para o que se propde este orgédo Publico, mas sim
da impossibilidade de avaliar objetivamente os servigos disponiveis no mercado e
alternativas mais vantajosas, sendo necessario demonstrar que se trata de servigo
técnico especializado voltado ao treinamento ou aperfeicoamento de pessoal e
executado por profissional ou empresa de notéria especializacgao.

4.3.1.1. SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO: A empresa se destaca na
area de atuagéo junto aos vereadores, com pessoal capacitado e larga experiéncia. A
UVEPAR (Unigo de Vereadores do Parand), foi fundada em 02 de junho de 1989, e
esta estabelecida atualmente como entidade civil com personalidade juridica de direito
privado sob a forma de associagédo, mantendo-se sem fins lucrativos, e, por forga dos
termos da Lei Estadual 16.083/2009, representa as Associagbes Microrregionais de
Camaras, Camaras Municipais de Vereadores do Estado do Parana. Sua missao é
defender as causas dos Vereadores e das Camaras Municipais, buscar o espirito
associativo entre os vereadores, além de difundir e dinamizar o espirito municipalista
na busca pelo fortalecimento das gestdes locais. O carro chefe das acoes da UVEPAR
€ a defesa das prerrogativas do Vereador e da valorizacdo do Legislativo Municipal,
ofertando cursos, seminarios, treinamento e assessoria as Camaras e aos vereadores
para a qualificagdo e aperfeicoamento do Poder Legislativo Municipal. (documentos
anexados ao processo)

4.3.1.2. NOTORIA ESPECIALIZACAO: Na programagéo do evento
constam os profissionais que ministrarao as palestras demonstrando a formacéo e as
especialidades de cada um, conforme curriculos anexados.

4.4. Os servicos especificos sdo de natureza nao continuados e impéem a
contratada o dever de realizar a prestagao no periodo predeterminado.

4.5. Para fins da liquidacgo dos servigos a nota fiscal ou instrumento de cobranca
equivalente devera apresentar expressamente os elementos necessarios e essenciais
em especial, eventual destaque do valor de retencdes tributarias cabiveis.

4.6. A empresa devera cumprir todas as disposicbes legais existentes na Lei
14.133/2021 com relacao as obrigagdes legais e cumprimento do acordado.

4.7. Nao sera exigida garantia contratual.

5. Modelo de execucio do objeto:

9.1. O objeto sera executado mediante pré-inscrigdo dos Vereadores no evento
com o envio do documento comprobatério via email da Camara Municipal.

5.2. A validade da contratagio sera a partir da emissdo do documento de
inscricdo definitiva e emissao da nota de empenho do valor total.
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5.3. Os servicos serzo prestados no local do evento contratado em Brasilia

Distrito Federal, no Hotel Esplanada Brasilia Hotel e Eventos no Enderegco SHS
QUADRA 03 BL E.

AL U

[l

9.4.0s participantes receberao certificado de participagao.

6. Modelo de gestio do contrato:

6.1. O controle e a fiscalizagdo da contratacdo consistem na verificagédo da

conformidade das solicitagcbes de inscrigées, autorizagdo pelo Presidente e
apresentacao dos comprovantes.

6.2.A verificacdo da adequagéo do fornecimento devera ser realizada com base
nos critérios previstos neste termo de referéncia, com relagéo a quantidades e valores.

6.3.A fiscalizagdo ser4 realizada pelo Departamento Administrativo da Camara de
forma a assegurar seu real cumprimento deste Termo.

6.4. Quaisquer irregularidades verificadas, o Presidente da Camara devera ser
imediatamente comunicado por quem delas tomar conhecimento.

6.5. Fica designada a servidora Lucinéia Maria Callegari Menegazzo, CPF
240.355.729-34 para exercer a fiscalizacdo e o acompanhamento da execucdo do
objeto deste termo de referéncia.

7. Critérios de medigio e de pagamento:

7.1. O pagamento devera ser realizado, no prazo de até 15 (quinze) dias apos a
execucao do servico, com a apresentacao da respectiva nota fiscal/fatura que devera
ser emitida sem rasuras, contendo como beneficiaria a Camara Municipal de
Mandaguagu, CNPJ ne° 77.643.443/0001-25, com a descricdo clara dos servicos
prestados, objeto do Termo de Referéncia.

7.2. O pagamento podera ser realizado preferencialmente por meio de ordem
bancéria, creditada na conta corrente da empresa, ou por meio de fatura com utilizacao
do codigo de barras.

7.3. Para fazer jus ao pPagamento, a empresa deverj apresentar, prova de
regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, prova de regularidade

8. Forma e critério de selecdo do fornecedor:

8.1. A UVEPAR - Unizo de Camara, Vereadores e Gestores Publicos do Parang,
inscrita no CNPJ 81.398.232/0001-41 se destaca na area de atuacdo junto aos
vereadores, com pessoal Ccapacitado e larga experiéncia. Representa as Associagbes
Microrregionais de Cémaras, Camaras Municipais de Vereadores do Estado do Parana,
defende as causas dos Vereadores e das Camaras Municipais. O carro chefe das
agoes da UVEPAR ¢ a defesa das prerrogativas do Vereador e da valorizagdo do
Legislativo Municipal, ofertando Cursos, seminarios, treinamento e assessoria as
Camaras e aos vereadores para a qualificagéo e aperfeicoamento do Poder Legislativo
Municipal, com profissionais de notdria e comprovada especializagio.
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8.2.  Pela importancia do Servigo a ser contratado, que sera desenvolvido por
profissionais de notéria especializagéo e, pelas caracteristicas do objeto buscado pela
administracdo, ser compativel ao ofertado, justificamos sua contratagdo, tornando-se
inviavel a competicao na contratac@o de objeto semelhante, visto que a empresa e o
seminario em questéo atende aos interesses e as necessidades da Camara Municipal.

9. Estimativas do valor da contratagdo:

Valor maximo estimado: (R$): 8.450,00 (oito mil, quatrocentos e cinquenta reais)
(INSCRICAQ INDIVIDUAL COM DESCONTO R$ 1.690,00 - 5 INSCRICOES)

9.1.0 valor estimado & o valor fornecido pela empresa.

9.2.A estimativa apresentada foi realizada com precos inferiores ao valor cobrado
oficialmente pela empresa conforme programagéo encaminhada.

9.3.Para formagdo de preco menor a empresa considerou o numero de
participantes e a exclusdo da estadia que ficara por conta dos participantes.

9.4.Muito embora a presente contratagéo ndo estd decisivamente amparada no
preco, justificamos o preco a ser aceito, visando assegurar a vantajosidade da
contratacdo:

a) a compatibilidade do preco ajustado com o de mercado, por meio de propostas

de pre¢os que se apresentam superiores;

b) a adequacdo do preco, pontualmente, caracterizando como justo, certo e
vantajoso, diante da pretensa contratacéo.

9.5.Justificamos a auséncia de planilha de custos, uma vez que as despesas
como: gastos gerais com a empresa, custos individuais por cliente e com tributos do
cliente especifico, taxa de locomogdo e Iucratividade e demais despesas, estio
inclusas no valor total da contratacao.

9.6.Concluimos que é imprescindivel para a validade da inexigibilidade de
licitac&o, que haja a justificativa do preco, de maneira a comprovar a compatibilidade
de mercado e ainda a razzo do preco a ser ajustado, resguardando assim o interesse
publico e a eficiéncia administrativa. Nesta esteira, anexamos ao processo documentos
firmados com a empresa por outros entes publicos.

10.Adequacido Orcamentaria:

Considerando a estimativa de preco, segue a adequacdo orgamentaria da
contratacéo pretendida

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —
PESSOA JURIDICA.

DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELECAO E TREINAMENTO.

11.Certificagdao do Termo de Referéncia:

Declaro estar ciente de todas as implicagbes pelas informagées prestadas no
presente Termo de Referéncia e em relagdo a elas assumimos de forma solidaria toda
a responsabilidade. /

Elaborado em 08 de marco de 2024, Aprovo em 08 de n@g e,,2'024
Lucinéia ia Callegari Mepegazzo Fabricio’Cesar M;r{ elozzi

Diretora Get Prgsiaente da Camara
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CURRICULO

MARCOS GONCALVES RIBEIRO

Nascimento: 26/02/1969
Rua Pioneiro Manoel| Dias, 431
Centro, Cruzeiro do Oeste-PR
CEP 87.400- 000
Celular (44) 98404-1715
E-mail: marcos.gr.1969@gmail.com

01. FORMAGAO

01. Bacharelado em Ciéncias Contabeis

Universidade Estadual de Maringa

02. Especializagdo em Administragdo Empresarial e Financeira
Universidade Iguagu de Apucarana

03. Especializacéo em Recursos Humanos
Faculdade FACO de Cruzeiro do Oeste

04. Mestrando em Desenvolvimento de Tecnologia
Instituto Lactec de Curitiba

05. Graduagéo de Direito (cursando 9° semestre)
Faculdade FACO de Cruzeiro do Oeste

02. EXPERIENCIA PROFISSIONAL
01. Contador Publico de Cianorte
02. Secretario de Finangas de Cruzeiro do Oeste (2005 a 2016)

03. Professor de Graduacéo e Especializagao da Faculdade FACO de Cruzeiro do
Oeste (2012 a 2017)



04. Contador Publico de Cruzeiro do Oeste (desde 2016)
03. DEMAIS INFORMACOES RELEVANTES

01. Participagéo em diversos Cursos ministrados pelo Tribunal de Contas do Parana
com tematicas em contabilidade financeira e publica, licitagbes, administragdo de
pessoal, etc.

02. Palestrante em congressos e encontros para prefeitos e vereadores com temas

sobre Lei de Responsabilidade Fiscal e administragao financeira, entre outros.

Cruzeiro do Oeste, PR, 01 de janeiro de 2023,

MARCOS GONGALVES RIBEIRO

CPF 695.489.609-82
CRC n® 041635/0-3



MARCELO V. COLLER

4199831-1610 mmesgpt@gmail.com @MarceloCollere

SOBRE

39 anos, casado e pai da Alice 10 anos e dg Marcelinho — 2 anos: Com mais de 8 anos de experiéncia
no servigo plblico, trago um histérico sélido na assessoria parlamentar. Comecei na Assembleia
Legislativa do Parana, avangando para chefe de gabinete na Cémara Federal.Coordenei campanhas
politicas bem-sucedidas e atualmente sou assessor direto do Secretario de Desenvolvimento
Sustentavel no Governo do Parana. Aiém disso, estou como coordenador do partido Republicanos
no estado. Minha carreira reflete minha paixao por resultados e meu compromisso com o
desenvolvimento consciente e ético. Estou sempre preparado para enfrentar novos desafios com
base em minha vasta experiéncia e habilidades estratégicas.

FORMACAO EXPERIENCIA

2013 Maio 2023 - atyal
Marketing - Opet Assessor Gabinete do Secretario « - SEDEST - Secretaria de
Desenvolvimento Sustentavel — Governo do Parana

2007 Fevereiro 2023 - atual
Analise de Sistemas — PUCPR Coordenador Estado « - Partido Republicanos PR

Fevereiro 2019 — Janeiro 2023
Chefe de Gabinete e Coordenador Parand - - Deputada
Federal Aline Sleutjes — Camara Federal

Qutubro 2018 — Abril 2021
Socio Cotista « - Be Happy Camisetas e Uniformes

Julho 2018 — Janeiro 2019
= . t Lima -
ESPECIAL|Z ACAO Assessor ‘Par!anlqent'ar Deputaga Estadual Mara Lima
Assembleia Legislativa do Parana

B Artificial Aplicada aos  OUIUbro 2017 - Junho 2018
ree encia artliicial Aplicadasag Assessor Parlamentar - - Deputado Estadual Ricardo Arruda
Negécios —~ Exame X o :
— Assembleia Legislativa do Parana
2020
Neuro Marketing — IBN Brasil abril 2017 — setembro 2017
Assessor Parlamentar - - Deputado Federal Takayama —
2017 . Cémara Federal
Social Media Marketing - Udemy
2002 Fevereiro 2015 — Marco 2017
Design Gréfico - Autodesk Assessor Parlamentar - - Deputada Estadual Mara Lima —

Assembleia Legislativa do Parana

Fevereiro 2003 — Maio 2018
Sécio Proprietario / Cotista « - Ecologika Brindes e Eventos



Contato

28 anos
(41) 99896-3731
matheusciriloZagmail . com

Especializacoes

* Inteligéncia Artificial
aplicada aos Negécios -
EXAME, 2023.

Fotografia - Arte e
Tecnica,SENAC, 2014,
Fotografia Digital, EDUCA,
2016.

Photoshop CS5, EDUCA,
2016.

Web Designer, EDUCA, 2016.
Wordpress, EDUCA, 2016.

Matheus
Cirilo

Resumo Pessoal

Com uma década de experiéncia, concentro minha
carreira na tecnologia, andlise de dados e
estratégia. 0 desenvolvimento de estratégias
digitais orientadas por dados refinou minha
habilidade de traduzir insights analiticos em
agdes, ampliando o alcance em contextos politicos
complexos. Minha competéncia em analise de dades
estende-se ao planejamento estratégico,
destacando-me por transformar informagées em
planos de agdo sélidos. Minha trajetoria reflete o
compromisso em usar a inteligéncia artificial e
andlise de dados para fomentar inovagdo.

Histérico Académico

ADMINISTRACAO
SENAI, 2014

DESIGN GRAFICO
UNICUHITIBA, 2016

Histérico de Trabalho
ASSESSOR DE COMUNICACAO

NOV/2023 - Atual - Camara dos Deputados -
Gabinete do Deputado Federal Geraldo Mendes

ASSESSOR DE GABINETE DO SECRETARIO

FEV/2023 - NOV/2023 - Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Sustentdvel

ASSESSOR DE COMUNICACAO

MAI/2620 - FEV/2023 - Camara dos Deputados -
Gabinete da Deputada Federal Aline Sleutjes

FOTOGRAFO E ESPECIALISTA EM IMAGENS

JUL/2019 - FEV/2020 - Imobiliaria Noruega

DESIGN DE PRODUTOS PERSONALIZADOS
JAN/2018 - JUN/2019 - Be Happy

FREELANCER

FEV/2015 - Atual - Designer Grdfico

EDITOR DE IMAGENS / MANIPULACAO

JUN/2014 - JAN/2015 Millenium Formaturas



UNIAO DE CAMARAS, VEREADORES E GESTORES PUBLICOS DO PARANA
UVE PAR B

Curitiba, 11 de Marco de 2024.

CONFIRMAGAO DE INSCRIGAO ~-CAMARA MUNICIPAL DE
MANDAGUACU

A UVEPAR-Uni&o de Camaras, Vereadores e Gestores Publicos do Parana,
inscrita no CNPJ 81.398.232/0001- 41 confirma a inscricdo de FABRICIO
CEZAR MARTELOZZI, JOAO RAMOS COSTA, FERNANDO APARECIDO
DA COSTA, FLAVIO LOPES PINHEIRO e GENILDO JULIAO para o

SEMINARIO NACIONAL DE QUALIFICACAO LEGISLATIVA DA UVEPAR.A
realizar-se nos dias 19,20,21 e 22 de Margo de 2024 em Brasilia-DF.

y
ol

FREDERICO FREITA
Presidente Uvepar
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: INSCRICOES NO SEMINARIO NACIONAL DE
QUALIFICACAO LEGISLATIVA

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsao
orcamentaria no exercicio de 2024 para a contratagao em referéncia, assim
como a previsao de recursos financeiros suficientes para fazer frente a
respectiva despesa, considerando o valor total previamente apresentado (R$
8.450,00).

DOTACAO 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS
DE TERCEIROS -~ PESSOA JURIDICA

DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELECAO E
TREINAMENTO

Mandaguacu PR, 12 de marco de 2024.

( Micheli Fabicne nha

\_J CRC/PR 053737/0-0
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Mandaguagu PR 12 de marco de 2024,
AUTORIZACAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 04/2024
TIPO: COMPRA DIRETA - INEXIGIBILIDADE

Dando cumprimento ao disposto no inciso VIIl do Art. 72 da Lei Federal n°
14.133/2021, AUTORIZO a contratacao direta através do Processo de
INEXIGIBILIDADE n° 04/2024, com fulcro na prerrogativa constante ao inciso | do Art.
74 da Lei Federal n°® 14.133/2021 e determino a celebragdo do seguinte instrumento de
contrato para que surta efeitos quanto a;

EMPRESA A SER CONTRATADA: UVEPAR — Unido de Camaras, Vereadores e
Gestores Publicos do Parana CNPJ 81.398.232/0001-41

OBJETO DO CONTRATO: Inscrigdo de Vereadores no SEMINARIO NACIONAL DE
QUALIFICACAOQ LEGISLATIVA DA UVEPAR.

VALOR DO OBJETO: R$ 8.450,00 (oito mil quatrocentos e cinquenta reais).

PERIODO DA CONTRATACAO: de 19 de margo a 22 de marco de 2024,

DOTAGAO ORGAMENTARIA

01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —
PESSOA JURIDICA.

DESDOBRAMENTO 3.3.90.39.48.00 — SERVICOS DE SELECAO E TREINAMENTO.

)/

Fabricio Cesar/Martelozzi
/ﬁ Presidente

4



CANARAMUNIGIFAL
t DE ﬁ'J:,{'..fCE’-."“.x.’._i':i‘.\:-.\é '_

|
CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU I, !

ESTADO DO PARANA f "

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - Galeria ltalia - GEP 87160-000 ns 03 }"_ |

FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 ‘oo

www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br

PARECER JURIDICO 05/2024

Referente: Inexigibilidade de licitagio 04/2024 —
InscrigBes de até 05 (cinco) vereadores para participarem do

Seminério Nacional de Qualificacdo Legislativa da
UVEPAR.

1. Relatorio

Trata-se de processo administrativo encaminhado a esta Procuradoria, 6rgio de
natureza consultiva, para anélise da regularidade juridica da contratagdo direta, mediante
inexigibilidade de licitago, prevista no art. 74, 11, / da Lei n°® 14.133 de 2021, que tem
por objeto a inscri¢do de até cinco vereadores para participarem do Seminario Nacional
de Qualificagio Legislativa da UVEPAR que serd realizado na cidade de Brasilia nos dias
19 a 22 de margo de 2024.

Ao processo administrativo foi anexado documentos como: documento de
formalizagéio de demanda, Estudo Técnico Preliminar, termo de referéncia, certiddes e
documentos relativos 4 empresa prestadora do servigo e parecer contabil.

E o que cumpria relatar. Passo a opinar.

2. Fundamentagio

2.1.  Dos limites da an4lise juridica.

Esclarego, por oportuno, que a Procuradora que subscreve o presente foi nomeada
como pelo Decreto Legislativo n® 277/2021 e, assume, de forma supletiva e subsidiaria,

as atribui¢bes conferidas ao cargo de advogado desta Cmara, até que sobrevenha

nomeagédo do advogado, cujo provimento é de carater efetivo.
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Ressalta-se que a analise sera feita considerando o disposto no art. 53, § 4°, da Lei
n.° 14.133/2021, de forma a apresentar tdo somente parecer de controle prévio de

legalidade do processo. Assim, ndo ha determinaciio legal que impde uma fiscalizaciio

posterior para avaliagdo do cumprimento de eventuais recomendacdes, que porventura.

sdo feitas nesta analise.

Dito isto, destarte que a analise aqui empreendida se restringird aos aspectos
juridicos do procedimento, excluidos, portanto, aqueles que abrangem conveniéncia e
oportunidade da contratacio, além dos elementos de natureza eminentemente técnica,
como o detalhamento do objeto da contratagio, caracteristicas, requisitos e
especificagdes, uma vez que as questdes técnicas fogem das atribui¢des deste érgéo de

consultoria, sendo afetos aos setores competentes da Administragdo.

2.2.  Da autorizagio para a contratagiio

Verifica-se dos autos que no Documento de Formalizagio de Demanda ha o
encaminhamento a Autoridade Legislativa para analise de conveniéncia e oportunidade,
bem como consta documento correspondente a autoriza¢io para a contratacio direta,

em cumprimento ao contido no artigo 72, VIIIL, da Lei n°® 14.133/2021.

2.3. Da contratacio direta

No &mbito da contratagio direta, o artigo 72 da Lei n® 14.133/2021 preconiza os
elementos e providéncias que devem ser observadas no bojo deste processo

administrativo. Vejamos:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitacdo, deverd ser instruido com os
seguintes documentos:

I - documento de formalizagio de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo;

Il - estimativa de despesa, que deveré ser calculada na forma estabelecida
no art. 23 desta Lei;
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[T - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios
COm O compromisso a ser assumido;

V - comprovagao de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo ¢
qualificagdo minima necessaria;

VI - razéio da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizagio da autoridade competente.

Paragrafo tinico. O ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato decorrente
do contrato devera ser divulgado e mantido a disposi¢do do publico em sitio
eletrénico oficial.

Passamos a andlise dos documentos juntados aos autos, quanto ao preenchimento
das exigéncias legais. Na fase preparatéria do processo de licitagdo, conforme
dispositivos da Lei n° 14.133/2021, notadamente o inciso I, do artigo supracitado, a

administragdo deve elaborar os seguintes: documento para formalizacio da demanda:

estudo técnico preliminar, mapa (s) de risco: termo de referéncia.

2.4. Documento de formaliza¢io da demanda, estudo técnico preliminar,

mapa de risco e termo de referéncia.

Todos esses documentos possuem natureza essencialmente técnicas, entretanto,

farei alguns apontamentos de orientag¢éio/recomendagio, considerando a lei de regéncia.
Inicialmente, destaco que nos autos consta documento de formalizacdo da demanda e o

termo de referéncia. Verifica-se que no consta mapa de risco aos autos.

Foi juntado o ETP, bem como o termo de referéncia.

Relativamente ao Termo de Referéncia, a teor do disposto no artigo 6°, XXIII,
da Lei n° 14.133/2021, é um documento que deve conter os seguintes elementos:
definigdo do objeto, incluidos sua natureza, os quantitativos, o prazo do contrato e, se for
0 caso, a possibilidade de sua prorrogagéo, a fundamentacdo da contratagdo, a descrigdo
da solugdo, os requisitos da contratagdo, o modelo de execugdo do objeto, o modelo de
gestdo do contrato, os critérios de medigdo e de pagamento, a forma e critérios de selecdo
do fornecedor, as estimativas do valor da contrata¢do, acompanhadas dos pre¢os unitarios

referenciais, memorias de calculo e dos documentos que lhe ddo suporte, com os
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pardmetros utilizados para a obtencio dos pregos e para os respectivos calculos, que

devem constar de documento separado e classificado e a adequagdo orcamentaria.

No Termo de Referéncia apresentado, foi abordado o objeto, justificativa,
requisitos da contratagdo, modelo de execugdo do objeto, enquadramento legal do
processo de inexigibilidade, justificativa da necessidade de contratag3o, sancoes, prazo
do contrato e possibilidade de prorrogagdo, forma de pagamento obrigagdes das partes,
documentos de habilitacdo, valor estimado, necessidade de qualificacio técnica mediante

apresentacdo de atestado, previsdo orcamentaria.

O Termo de Referéncia apresentado cumpre o0s requisitos legais.

2.5. Da pritica de sustentabilidade

A teor do que dispdem os dispositivos art. 5°, art. 11, IV, art. 18, §1°, XII, e §2°,
daLein®14.133, de 2021, destaca-se que no ETP, item 12, consta que ndo h4 identificado

no presente caso, possiveis impactos ambientais.

2.6. Do or¢amento da contratacio e da justificativa de preco.

Quanto ao orgamento, é dever da Administragdo, elaborar o respectivo documento
que aborde as quantidades e pregos (por unidade ¢ total) da contratagdo (art. 6°, XXIII,

"1, art. 18,1V, e § 1°, VI e art. 72, 11, da Lei n° 14.133, de 2021).

E imperioso deixar claro que a _contratacio por inexigibilidade

de licitaciio nfio dispensa a justificativa do preco (art. 72, VII, da Lei n° 14.133, de

2021). Assim, deve a Administracio verificar se o preco a ser contratado encontra-

Se em consonincia com o valor de mercado.

Ainda, o artigo 23, §4° da Lei n° 14.133/2021, trata da pesquisa na contrata¢io

direta, vejamos:

:
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Art. 23 (..) § 4° Nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou por
dispensa, quando nio for possivel estimar o valor do objeto na forma
estabelecida nos §§ 1°, 2° e 3° deste artigo, o contratado devers comprovar
previamente que os pregos estio em conformidade com os praticados em
contratacdes semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da
apresentacio de notas fiscais emitidas para outros contratantes no
periodo de até 1 (um) ano anterior 3 data da contratacio pela
Administragfio, ou por outro meio idéneo.

Tendo em conta a natureza estritamente técnica do orcamento, a adequagio da
metodologia empregada para estimar o valor de mercado do objeto contratual deixara de
ser examinada por esse 6rgdo juridico, posto ser atribuigdo ndo afeta a formacio juridica

¢ ao prisma do exame da estrita legalidade

2.7.  Davia eleita: Inexigibilidade de Licitacio.

A licitag¢do € a regra definida por lei para contratacdes publicas, sendo possivel,
em determinadas situagdes, a celebraciio de contratos sem a realizagdo do prévio

procedimento.

Com efeito, 0 artigo 37, inciso XXI, da Carta Magna prevé que as obras, servigos,
compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que

assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam

obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei,
0 qual somente permitird as exigéncias de qualificagio técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacdes, estabelecendo que estdo

ressalvados os casos especificados na legislagio.

Portanto, vé-se que a Constitui¢io Federal (CF/88) estabeleceu ao Poder Ptblico
0 dever de observar o principio instrumental da licitacgo, cujo objetivo é propiciar a

contratagdo mais vantajosa a Administragio. Vejamos:

Art. 37. A administragio publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia
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¢, também, ao seguinte: (Redacio dada pela Emenda Constitucional n® 19, de
1998)

(...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagio, as obras, servigos,
compras e alienagdes serfio contratados mediante processo de licitagdo piblica
que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com clausulas
que estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de
qualificaciio técnica e econdmica indispensdveis a garantia do cumprimento

das obrigacdes. (Regulamento)

A ressalva contida no texto constitucional refere-se & possibilidade de existirem
casos em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, de modo que a Administracdo
Publica fica autorizada a celebrar contratagdes diretas, por dispensa e por inexigibilidade

de licitagdo.

A contratagfio direta por inexigibilidade de licitagio ¢ uma excecdo a regra
prevista no art. 37, XXI, da Constituigdo Federal, e estd prevista no art. 74 da Lei n.°
14.133, de 2021:

Art. 74. E inexigivel a licitagéio quando invidvel a competi¢io, em especial nos
casos de:

[ - aquisi¢io de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagio de
servigos que sé possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante
comercial exclusivos;

II - contratago de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela
opinifo publica;

III - contratacdo dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servi¢os de publicidade e
divulgacio:

a) estudos técnicos, planejamentos, projetos basicos ou projetos executivos;
b) pareceres, pericias ¢ avaliagdes em geral;

¢) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou tributérias;
d) fiscalizagdo, supervisio ou gerenciamento de obras ou servigos;

e) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

g) restauragio de obras de arte e de bens de valor histérico;

h) controles de qualidade e tecnolégico, analises, testes e ensaios de campo e
laboratoriais, instrumentagdo ¢ monitoramento de parimetros especificos de
obras e do meio ambiente e demais servigos de engenharia que se enquadrem
no disposto neste inciso;

IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento;

V - aquisi¢io ou locagdo de imével cujas caracteristicas de instalagdes e de
localizagdo tornem necessdria sua escolha.

()
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§ 3° Para fins do disposto no inciso III do caput deste artigo, considera-se
de notéria especializagio o profissional ou a empresa cujo conceito no
campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicagdes, organizacio, aparelhamento, equipe técnica ou
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o
seu trabalho € essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfacdo
do objeto do contrato. (destaque nosso)

A situagdo de inexigibilidade eventualmente existente deve ser justificada
obrigatoriamente, devendo o processo ser instruido com a caracterizacdo da situagio de
inexigibilidade, razdo da escolha do fornecedor (ou executante) ¢ justificativa do prego,

tudo conforme paragrafo tnico do art. 72 da Lei n® 14.133, de 2021.

Destaca-se que a analise quanto ao mérito das avaliacdes da inviabilidade de
competi¢do ndo compete a este drgdo consultivo, que ndo possui a expertise necessaria

para verificar se, de fato, existe ou nfo viabilidade de competicdo, cabendo A drea

técnica se certificar quanto a veracidade das informacdes trazidas aos autos.

A capacitagdo de servidores em cursos é um dos requisitos estabelecidos na
Constitui¢sio Federal para a promogdo na carreira (CF, art. 39, § 2°) e tem o objetivo de
desenvolver, nos servidores, as qualidades necessarias para o desempenho satisfatorio de
suas atribui¢bes, com a consequente melhoria dos servicos publicos prestados a
sociedade. No ambito deste Poder Legislativo também h4 instrumento normativo
(Portaria 05/2019) que trata do plano de capacitagdo dos servidores efetivos e

comissionados.

Como ¢ possivel verificar, ¢ inexigivel a licitagdo quando for inviavel a
competi¢do e, nesta hipotese em especial, para as contratagdes de servigos técnicos
especializados, de natureza intelectual, com profissionais ou empresas de notéria

especializagéo, tendo por finalidade o treinamento e aperfeigoamento de pessoal,

Acerca disso, convém transcrever a licio de GUIMARAES e SAMPAIO, que

trata da inviabilidade de competigdo, separando-as em absoluta e relativa:

(--)A inviabilidade de competigio pode ser absoluta (art. 74, inciso I e IV) ou

"
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relativa (art. 74, incisos II, III e V). Configura a inviabilidade absoluta a
inexisténcia de competidores, ou seja, quando apenas uma pessoa pode
executar o objeto pretendido pela Administragdo (art. 74, inciso I) ou quando
a Administragdo precisa contratar todos os interessados que preencham as
condi¢des definidas para a contratagdo (art. 74, inciso 1V). Sera relativa
quando, apesar de existir mais de uma pessoa capaz de executar o objeto
pretendido, a Administragdo ndo dispuser de meios e critérios objetivos para
selecionar a proposta mais vantajosa.!

Também caminha no mesmo sentido o ensinamento de Marca Justen Filho:

(..) 1.3) "Inviabilidade de competi¢io" como uma decorréncia.

E imperioso destacar que a inviabilidade de competigdo ndio ¢ um conceito
simples, que corresponda a uma ideia unica. Trata-se de um género,
comportando diferentes modalidades. Mais precisamente, a inviabilidade de
competigdo € uma consequéncia, que pode ser produzida por diferentes causas,
as quais consistem nas diversas hipéteses de auséncia de pressupostos
necessarios 2 licitagio.

()

3) Auséncia de pressupostos necessarios a licitacio

()

3.3) Auséncia de objetividade na sele¢iio do objeto.

A hipotese imediatamente considerada acima também se caracteriza, como
regra, pela impossibilidade de selegdo segundo critérios objetivos. Existem
diferentes alternativas, mas a natureza personalissima da atuacdo do particular
impede julgamento objetivo. E impossivel definir com precisdo uma relagdo
custo-beneficio. Ainda que seja possivel determinar o custo, os beneficios que
serdo usufruidos pela Administragio sdo relativamente imponderaveis. Essa
incerteza deriva basicamente da natureza subjetiva da avaliacdo, eis que a
natureza da prestacio envolve fatores intelectuais, artisticos, criativos e assim
por diante. Ndo ha critério objetivo de julgamento para escolher o melhor.
Quando nio houver critério objetivo de julgamento, a competiciio perde
o sentido. ?

(destaque nosso).

Sendo assim, conclui-se que a hipotese de inexigibilidade prevista no art. 74, IIL,
fm da Lei n. 14.133/2021, ocorre e justifica-se diante da auséncia de pardmetros objetivos

a serem utilizados e/ou ponderados para analise da contratagio do objeto.

No caso, para a contratagdo prescinde o cumprimento destes requisitos:
demonstragdo da inviabilidade de competi¢io, que como demonstrado é de natureza

relativa; servigo técnico especializado de natureza intelectual.

"' GUIMARAES, Edgar e SAMPAIO, Ricardo. Dispensa e inexigibilidade de licitagAo: Aspectos juridicos
a luz da Lei n® 14.133/2021. Rio de Janeiro: Forense, 2022, p. 63.

2 JUSTEN FILHO, Marcal. Comentarios a Lei de Licitagbes e Contratacdes Administrativas: Lei
14.133/2021. Sdo Paulo: Thomson Reuters, 2021, p. 959/960.
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Acerca do servigo técnico especializado, a lei de regéncia ja define que o
treinamento e capacitagdo, sdo assim considerados. Da mesma forma, define o que vem

a ser notoria especializagio:

Art. 6° Para os fins desta Lei, consideram-se:

()
XVIII - servicos técnicos especializados de natureza predominantemente
intelectual: aqueles realizados em trabalhos relativos a:

()
()

XIX - notéria especializacio: qualidade de profissional ou de empresa
cujo conceito, no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncia, publicagdes, organizacio, aparclhamento,
equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades,
permite inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente
adequado a plena satisfagio do objeto do contrato;

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

Oportunamente, cabe destacar o contido na decisio do TCU, que ja se
posicionou favorével a inexigibilidade de licitagio para a inscricdo de servidores em

participagdo de cursos abertos a terceiros:

Decisio n. 439/1998 — Plendrio:
()
Considere que as contratagdes de professores, conferencistas ou instrutores
para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de pessoal, bem
assim a inscrigéo de servidores para participagdo de cursos abertos a terceiros,
enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de licitaco prevista no inciso 1
do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei no 8.666/1993.

Também a AGU, manifestou-se no mesmo sentido:

Orientacio Normativa n, 18, de 1° de abril de 2009

“Contrata-se por inexigibilidade de licitagdo, com fundamento no art. 25, inc.
I, da Lei n° 8.666, de 1993, conferencistas para ministrar cursos para
treinamento e aperfeicoamento de pessoal, ou a inscrigio em cursos abertos,
desde que caracterizada a singularidade do objeto ¢ verificado tratar-se de
notdrio especialista.”

Dito isto, entende-se que a contratagio atende aos requisitos exigidos pela

legislagéo.
g (Q
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2.8.  Requisitos de habilitacio.

Como ja exposto no inicio deste parecer, ndo obstante a Administrata¢do tenha
eleito a modalidade de contratagdo direta, mediante inexigibilidade de licitagdo, isso ndo
a desobriga de seguir e cumprir os rquisitos legais e, no caso da regularidade da
habilitag¢go, o contido nos arts. 72, V e art. 91, § 4°, além de outros dispositivos da Lei n°
14.133, de 2021.

Art. 72. O processo de contratacio direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitacdo, deverd ser instruido com os
seguintes documentos: (...)

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagéo e
qualificagdo minima necessaria;

Art. 91. Os contratos e seus aditamentos terfio forma escrita e serdo juntados
a0 processo que tiver dado origem a contratagdo, divulgados e mantidos a
disposicdo do publico em sitio eletrdnico oficial. )

§ 4° Antes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigéneia do contrato, a
Administragdo deverd verificar a regularidade fiscal do contratado, consultar o
Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (Ceis) e o Cadastro
Nacional de Empresas Punidas (Cnep), emitir as certiddes negativas de
inidoneidade, de impedimento e de débitos trabalhistas e juntd-las ao
respectivo processo.

Ainda quanto aos documentos de habilitacdo e o contido no artigo acima,

necessirio que a Administrataciio certifique o seu cumprimento.

3.0. Da instrumentalizacio

Acerca da formalizacdo, verifica-se que o art. 95, II, da Lei n° 14.133, de 2021,
autoriza a dispensa do termo de contrato e faculta a sua substitui¢do por outros
instrumentos, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizagdo de compra
ou ordem de execugio de servico, nos casos de compras com entrega imediata e
integral dos bens adquiridos ¢ dos quais nio resultem obrigacdes futuras, inclusive
quanto a assisténcia técnica, independentemente de seu valor. Vejamos o teor do
dispositivo:

Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatério, salvo nas seguintes hipoteses,
em que a Administragdo poderd substitui-lo por outro instrumento habil, como
carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizagdo de compra ou ordem
de execugdo de servigo:
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I - dispensa de licitagdo em razio de valor;

Il - compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos quais
ndo resultem obrigagBes futuras, inclusive quanto a assisténcia técnica,
independentemente de seu valor.

§ 1° As hipoteses de substitui¢éo do instrumento de contrato, aplica-se, no que
couber, o disposto no art. 92 desta Lei.

§ 2° E nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administragio, salvo
0 de pequenas compras ou o de prestagio de servicos de pronto pagamento,
assim entendidos aqueles de valor n#io superior a R$ 10.000,00 (dez mil
reais).

A Administragéo, no item 3.5 do ETP, destacou que o contrato neste caso serd
substituido por nota de empenho, o que justifica-se pela falta de continuidade do servigo,
bem como pelo valor, o que neste caso, a teor do contido no art. 95, §2°, daLein® 14.133

de 2021, a contratagfio podera se dar de forma verbal.

3.1. Da Disponibilidade Or¢amentdria

No presente caso, em atengdo ao artigo 72, IV, da Lei n° 14.133 de 2021, consta
a declaragdo do setor competente acerca da previsdo de recursos orgamentarios
necessarios para fazer frente as despesas decorrentes da futura contratagfo, com indicagdo

da respectiva dotagéo.

3.2. Da necessaria publicidade.

Ressalta-se acerca da mecessdria publicidade do processo, observando
criteriosamente as disposigdes legais, especialmente os artigos 53, §3°, 54, 72, paragrafo

unico eo 175, §1° e §2°, todos da Lei n.° 14.133/21.

Registra-se que a divulgago no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP)
¢ condi¢do indispensavel para a eficicia do contrato e devera ocorrer no prazo de 10 dias
uteis, contados da data da assinatura (art. 94, II, da Lei n. 14.133/2021). Outrossim, o ato
que autoriza a contratagdo direta ou o extrato decorrente do contrato devera ser divulgado
¢ mantido a disposigéo do piblico em sitio eletronico oficial (art. 72, paragrafo tnico, da

Lei n. 14.133/2021), conforme ja exposto acima.

ESTADO DO PARANA P
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4. Conclusao

Por fim, com essas consideragdes, restritamente aos aspectos juridico-formais,
ressalvado o juizo de mérito da Administragio, bem como os aspectos técnicos,
econdmicos e financeiros, que escapam & andlise juridica, manifesto
pela REGULARIDADE JURIDICA do presente procedimento administrativo,

observado o contido neste parecer.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Mandaguacu, 14 de margo de 2024.

: AN /(.".w I -
1§ -"u-%{«"u‘u'\’é"a‘)/’w
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Procuradora Juridica
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ
Nr.: 4/2024

Processo Adm.:

Data do Processo:

5/2024

e
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O(a) responsavel desta entidade, no uso das atribuicdes que |he sdo conferidas pela legislagdo em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, IILf e alteragGes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado

pela Comisséo de Licitagdes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagdo nestes termos:

a) Nr. Processo: 5/2024
b) Nr. Licitagdo: 4/2024 -
c) Modalidade: Inexigibilidade de licitacao

d) Data de Homologagao: 15/03/2024

e) Objeto da Licitagdo: Inscricdo de Vereadores que compbem a Camara Municipal de Mandaguagu no
SEMINARIO NACIONAL DE QUALIFICACAO LEGISLATIVA DA UVEPAR.

Participante: UNIAO DE CAMARAS, VEREADORES E GESTORES PUBLICOS D

ltem Especificagdo Qtd. Unidade Valor Unitario Valor Total
1 Cursos e treinamentos 5,000 UN 1.690,00 8.450,00
Total do Participante: 8.450,00

02 - Autorizar a emissao da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Total Geral: 8.450,00

Descrigao da Despesa

[ Dotagao

Valor Estimado ]

MANUTENGAQ DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

01.001.01.031.0001.20

01.3.3.90.39.00

R$ 8.450,00

Mandaguacu, 15 de Margo de 2024

FABRICIO CESAR Assinado de forma digital

or FABRICIO CESAR
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g} Feincipia da cartdis e nascimanta s CPF dos o menores do 14 ancs
h} Fotocépia d3 caneira ca vacnaglo,
i} Certidlia de antacedaniés Grimaa
GerliRo s ceguieriasi perante & futce Ereiton
eacoiandade exgido ao cargo,
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